³⁷ „Assumptum patet, quia omnis gratia ponitur vel ut reddat hominem dignum vita aeterna vel ad meritorie operandum vel ad tollendum defectus inclinantes ad peccatum et retrahentes hominem a bonis, sed omnia ista salvantur per unam gratiam cum aliis virtutibus, igitur etc. ... Secundo dico ad istum articulum, quod gratia virtutum non distinguitur realiter a gratia gratum faciente, quia caritas non distinguitur realiter a gratia gratum faciente, sed gratia virtutum est caritas, igitur etc.“ (ebd.).

³⁸ „Maior patet quia si distingueretur realiter, tunc gratia passeret esse sine caritate, quia si sunt res distinctae possunt separari ab invicem et sic aliquis esset gratus deo sine caritate et per consequens acceptus deo et non acceptus deo“ (IV Sent. q. 9; G. f. 188rb; Gött. f. 306vb).

³⁹ „igitur potest gratia esse in essentia animae absque hoc quod caritas sit in voluntate“ (ebd.).

⁴⁰ „Ideo dico quod gratia et caritas sunt omnino idem et eadem res, quae in omni sacramento augetur et non infunditur nova gratia alterius rationis a prima, sed prima augetur; ista tamen nomina vel conceptus connotativi significant rem unam“ (ebd.; Gött. f. 306vb).

⁴¹ „Loquendo autem de gratia secundo modo scilicet de gratuita dei voluntate quae coexistit sacramentis et ex passione efficit aliquid in anima (ed.: ex pactione divina aliquid efficit in anima), sic dico, quod gratia sacramentalis distinguitur a gratia virtutum, quia liquis effectus correspondet gratiae sacramentali et hoc est voluntati divinae assistenti sacramento respectu recipientis sacramentum, qui non convenit caritati secundum se, nam talis gratia coexistens in sacramento liberat recipientem ab omni culpa et poena simpliciter et tamen non oportet hoc fieri per gratiam informantem“ (IV Sent. q. 9 0; Gött. f. 306vb).

⁴² „Exemplum est ad hoc quia eadem gratia secundum speciem confertur in baptismum fluminis vel flaminis et tamen aliquem effectum habet baptismus fluminis, quem non habet flaminis, in primo absolvitur baptizatus ab omni poena temporali non sic forte semper in secundo“ (Gött. f. 306vb).

Prägung und hat keine der Aufgabe des einzelnen Sakramentes entsprechende Wirkung. Es gibt höchstens ein Mehr oder Weniger an Gnade.

Danach, was denn nun Gnade ist, wird in echt nominalistischer Weise nicht gefragt. Es bleibt bei einer blassen Vorstellung, einer Hilfe durch Gott oder besser eines Hulderweises von ihm, der Annahme zur Seligkeit bzw. Nichtanrechnung der Sünde oder Aufhebung der Strafverfallenheit zur Folge hat. Daß die Sakramente mit Christus in Kontakt bringen, eine Christusähnlichkeit vermitteln und Teilnahme gewähren am göttlichen Leben, liegt über- [147] haupt außerhalb des Bewußtseins. Deshalb weiß diese Theologie auch mit dem sakramentalen Charakter nichts anzufangen.